UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto de Biociências

Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos

COMUNICADO 02 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

Cumprindo o Edital No. 15 de 13 Abril de 2018, sessão 4 – Da Inscrição, item 4.7, após deliberação do

Colegiado, o Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos (DERM) faz saber:

Composição da Comissão examinadora, após deferimento ao recurso interposto pela candidata Daniela Bueno

Sudatti no dia 29 de Agosto 2018, que pediu a substituição de um dos membros suplentes da Comissão

Examinadora, o Prof. Dr. Rafael da Rocha Fortes.

A Comissão Examinadora permanece com a mesma formação dos MEMBROS TITULARES, conforme

comunicado a todos os candidatos, via correio eletrônico no dia 24 de Agosto de 2018, a saber:

Profa. Dra. Tatiana Fabricio Maria - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO);

Dr. Duane Barros da Fonseca - Universidade Federal do Rio Grande (FURG); Dr. André Morgado

Esteves - Universidade Federal de Pernambuco (UFPE).

Quanto aos MEMBROS SUPLENTES, permanece, conforme comunicado a todos os candidatos, via correio

eletrônico no dia 24 de Agosto de 2018, o Prof. Dr. Paulo Alberto Silva da Costa - Universidade Federal

do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO). Em substituição ao Prof. Dr. Rafael da Rocha Fortes -

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), o segundo suplente será a Profa. Dra.

Betina Kozlowsky Suzuki - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO).

Ressalve-se que caso haja a necessidade de um suplente atuar em lugar de um dos membros titulares da

Comissão Examinadora antes de cumprido o prazo regulamentar de 5 (cinco) dias úteis, garantido aos

Candidatos para avaliar e interpor recurso, caso se aplique, contra o nome da Profa. Dra. Betina

Kozlowsky Suzuki, esta não atuará no processo seletivo antes do fim do referido prazo, ficando o Prof.

Dr. Paulo Alberto Silva da Costa responsável por atuar em lugar do membro titular.

Ainda, conforme comunicado feito a todos os candidatos, via correio eletrônico no dia 24 de Agosto de 2018, a

presente Comissão Examinadora será instalada no dia 01 de Setembro de 2018, às 08:00h (oito horas), o que

ocorrerá na sala 502, do prédio do Instituto de Biociências (IBIO), localizado à Avenida Pasteur, No. 458, Urca,

Rio de Janeiro – RJ. A Comissão Examinadora dará início ao processo seletivo no mesmo dia e local, às 09:00h

(nove horas), quando será sorteado o ponto da prova escrita, que terá 04 h (quatro horas) de duração e se iniciará

logo após o sorteio do ponto.

Wanderson Fernandes de Carvalho
     (Prof. Adjunto III - SIAPE 1997848)

      Chefe do DERM